^{c)} v. DIOD. Sic. l. c. Ήταξεν δὲ καὶ νόμον, μήτε τίκτειν έν τῇ Αἴγαλῳ, μήτε φάπτειν. Scriptores enim mythologici narrant, Latonam in Delo Apollinem et Dianam enixam esse.

^{d)} v. THYC. p. 71. δούς τε πρὸς λεγοῖς ἵκενεσσιν, ή μαντεῖοις καὶ τοῖς τοιούτοις ἔχοντας, πάντα ἀνωρεῖη ήν.

^{e)} v. PLVT. in vit. Per. p. 175. — δει νοσῶν δὲ Περικλῆς ἐπισκοπούμενό τινα τῶν γθῶν δεῖξε περὶ απτον τὸν τὸν γνωστῶν τῷ τραχήλῳ περιηργημένον — Conf. BACON. Hist. nat. p. 960. Et olim (ut Periclis Atheniensis exemplum docet) et nunc usitatum, gestare vesicas ex Mercurio vivo aut tabellas ex arsenico, pestis amuletum.

Fuerunt quidem Atheniensibus, qui ipsos curarent, medici; cum certam vero morbi cognitionem non haberent, ei ab initio mederi non potuerunt, sed potissimum et ipsi morbo absunti sunt, quo magis ad aegrotos accesserunt.^{a)} Nullum quoque remedium repertum est, quod utilitatem praestitisset; quod enim alteri profuit, id alteri noxam attulit.^{b)} Ceterum qui summis tantum labris artis medicae historiam attigit, eum neutiquam effugere arbitror, medicos illius aevi aegrotis pracepta in primis dedisse diaetetica; deinde remedia iis propinavisse, quae vel alvum ducerent, vel vomitum cierent, vel sudorem elicenterent. Helleborum album hunc in finem saepius in usum esse vocatum, notissimum est.

Chirurgia multum exulta fuit. Scripta Hippocratis bona continent praecepta, fasciis partes corporis laesas rite involvendi et instrumenta dextere admovendi. Sanguinis missiones iam diu in usu fuisse, pariter constat. Locus quidam *Lucretii* nos edocet, Athenienses chirurgorum medelam expertos esse; *Thucydidis* locum eandem admittere interpretationem, probabimmo. *Lucretius* dicit v. 1207 et sqq.:

Vivebant ferro privati parte virili:

Et manibus sine nonnulli pedibusque manebant

In vita tamen —

Cultro igitur chirurgico medicos usos esse, inde apparet.

^{a)} v. *Thuc.* p. 71. οὐτε γὰρ ἵστροι ἡρόουν τοτρῶτον θεραπεύοντες ἀγνοτα, ἀλλ᾽ αὐτοὶ μάλιστα ἐθρησκον, δῶσκαι μάλιστα προσχέσαντες.

^{b)} v. *Thuc.* p. 76. Ἐν δὲ οὐδὲν κατέστη λίαν, ὃς εἰπεῖν, δι, τι χρῆν προσφέροντας ὠφελεῖν· τὸ γὰρ τῷ ξυντεργεῦσθαι, ἄλλον τοῦτο θέλαπτε. Quod *Lver.* v. 1224, et sqq. ita expressit.

Nec ratio remedi communis certa dabatur.

Nam quod alis dederat vitaleis aëris auras.

Volvere in ore licere, et coeli templaque tueri;

Hoc alius erat exitio, lethumque parabat.

Conf. *Ovin.* I. c. v. 517.

Optime autem hunc locum illustrant cum quae antecedunt, tum quae sequuntur. Versus enim, qui praecedit, est:

*Et graviter partim metuentes limina lethi,
et qui sequitur:*

Vsque adeo mortis metus hic incusserat acer.

Vnde iam videmus, passos esse aegrotos pudenda sibi amputari, ut mortem, quam gangraena adduxisset, effugerent. Qui vero sequitur versus, est quasi poëtae apostrophe, dicere volentis: tantum in hominibus mortis metus valet, ut mutilationes vel turpissimas aequo ferant animo, dummodo his vita conservetur. *Thucydidis* locus est: *καὶ πολλοὶ στεφανόμενοι τούτων διέφυγον* i. e. et multi privati illis effugerunt. Iam existimat *Petr. Victorius*,^{a)} Lucretium non recte assecutum esse Thucydidis sententiam, quod hunc Thucydidis locum ratione, quam modo attuli, in sermonem verteterit latinum. Sed verbum „στεφανόμενοι“ i. e. patientes privari sc. a chirурgo illud Lucretii iam continet, nec solam partium qualecumque affectionem denotare potest. Quam si auctor intellexisset, alio profecto usus esset verbo, ut *ἀντιλαμβάνεσθαι*, cum paulo ante *ἀντιλήψιν τῶν ἀκρωτηρίων* commemoravisset. Lucretium defendit *praeter Lambinum Hier. Mercurialis*.^{a)}

Magna quaestio est, num Hippocrates Atheniensibus auxilium tulerit.^{c)} Si orationi, quam Thessalus ad Atheniehenses

a) v. *Var. Lect. Lib. XXXV. c. 8.*

b) v. *Var. Lect. Lib. III. c. 12.*

c) Bello peloponnesiaco artem medicam ab Hippocrate maxime excultam esse, *Plinius* his testatur verbis (v. *H. N. Lib. XXIX. c. 1.*) Sequentia eius (medicinae) a troianis temporibus, mirum dictu, in nocte densissima latuere, usque ad pelop. bellum. Tunc eam in lucem revocavit Hippocrates.

habuit, fides habenda est, Hippocrates per Graeciam filios, generum et discipulos dimisit, ut peste laborantibus succurrent. ^{a)} Sic Atheniensibus filium Thessalum auxilio misit, postea et ipse Athenas sese contulit. ^{b)} Extat quoque in Hippocratis scriptis, quae pro spuriis plerique habent critici, Atheniensium senatusconsultum, quo ediscimus, publice Hippocrati gratias esse decretas pro tantis in ipsos collatis beneficiis. Tria in illo enumerantur, quibus Hippocrates Atheniensium animos sibi devinxisset. ^{c)} Primum, quod Graecos peste liberaverit; deinde quod scripta de re medica in lucem protulisset, omnesque ita artis medicae participes reddidisset; denique quod barbaris, qui Graecorum hostes essent, cum peste premerentur, operam denegasset. ^{d)} Quae beneficia Athenienses his remunerati sunt officiis: ut Hippocrates publice sacris initiaretur eleusiniis; coronam acciperet auream mille aureorum; ^{e)} ut Coorum liberis liceret Athenis pubertatem age-

^{a)} v. *Orat. Thess. ad Ath.* (Hipp. Op. p. 1295.) καὶ ἄλλους τῶν μαθητέων διέπυκεν οὐκέτι ξένων καὶ πόδες ὑγροῖς καὶ ὀδούς πορευομένους· ὅπως διὰ πλεστοῖς θεραψῆι. *Conf. Galen. opt. med. et philos.* p. 9. ἀπολέγει δὲ Κώνος μὲν καὶ πολλαῖς Πόλυνθοῖς τε (quod nomen gener Hippocratis genit.) καὶ τοὺς ἄλλους μαθητάς. *PLIN. H. N. Lib. VII. c. 57.* discipulosque ad auxiliandum circa urbes dimisit: quod ob meritum honores illi, quos Herculi, Graecia decrevit.

^{b)} v. *Or. Thess. τοῖς δ' ἵκει* (sc. Boeotii) ἐπιμύνας ὀναλόγος, ἐν τῇ ὑμετέρῳ γῆς εἰ — Extat in *Hipp. Epid. Lib. III. Sect. VII.* Aegr. 16. p. 1080. historia feminae aegrotiae, quae in mendacium foro (*την ψεύσθω ἀγροῦ*) decubuit. Sed *Galenus* (v. in *Libr. III. Epid. Comm. II.* p. 417, 43.) dicit, non liquere, utrum Athenis, an alia in urbe haec somina aegrotaverit (εἰτε Αθήναις εἰν τῇ τῶν Κερκύνων ἄγονη κατέντερο τοῦτο τὸ γύναιον, εἰτε τὸ θλῆτη πόλει etc.).

^{c)} v. *Senatuscons. Ath.* (Hipp. op. p. 1290).

^{d)} Praeter loca laudata conf. *GALEN. opt. med. et philos.* p. 9. et *STOB. Eclog. Sent. Serm. XIII.* p. 146. ubi quidam Hippocrati suadet ad regem ire, bonum esse dicens regem; sed Graecus respondit: mihi non opus est bono domino (οὐ δέομαι χρήστου δεσπότου). *Voy. du jeune Anach.* p. 508.

^{e)} Conf. praeter *Senatusc. Actvar. Meth. med.* T. II. L. V. p. 404. et de *Medic. comp.* T. III. p. 86. Hippocratis antidotum, quo pestilenti contagione populatum grassante Athenis, usus, corona ab Atheniensibus donatus est.

re; ut civitate Hippocrates donaretur viciusque ipsi publicus in Prytaneo per omne vitae tempus concederetur. Quantum ad tertium Hippocratis beneficium, quod barbaris nimis auxilium non tulerit extant quidem epistolae quas Artaxerxes Macrochir Paeto et Hystani satrapis misisse traditur, ut Hippocratem ad opem Persis ferendam arcesserent.^{a)} Adsunt quoque Artaxerxis literae ad Coos, in quibus, ut Hippocratem ipsi tradant, imperat; sin minus, urbem sese ferro et igne devastaturum soloque aquaturum esse, minitatur.^{b)} Et Coorum reponsum animos magnos testatur et fortis Gracis profecto dignissimos.^{c)} Quotquot autem sunt epistolae, fide carent historica. Ceterum plane ex more Graecorum est, barbaris non succurrere; quamobrem hunc respiciens, illud Hippocratis factum in dubium non vocaturus sum. Fuit Hippocrates φιλέλλην; an φιλάνθρωπος fuerit, forsitan quis dubitabit. Illo quidem tempore suos servare praestitisset, quam aliorum suscipere curationem; et qui Hippocratis iusurandum legerit, omnis ipsi dubitatio sublata erit.